

KURJER WILEŃSKI

Nowogródzki, Grodzieński, Suwalski, Poleski i Wołyński

Czego chcą Słowacy

O Słowakach w Polsce wiemy bodaj tylko tyle, że są oni względem Polaków przyjaźnie usposobieni i że, podobnie jak inne mniejszości narodowe w Czechosłowacji, domagają się dla siebie szerokich praw i autonomii. Kongres Słowaków, jaki odbył się w sobotę 4 bm. w Bratysławie dostarcza nam nowych materiałów, jeżeli chodzi o istotne dążenia Słowaków i ich uświadomienie narodowe.

Słowacy nie dają do stworzenia jakiegoś osobnego państwa w oderwaniu się od wspólnego państwa z Czechami, chociaż zdają sobie już sprawę, że „narod czecho-słowacki jest fikcją”. Uchwalona na zjeździe bratysławskim rezolucja mówi:

Oświadczamy uroczystie przed całym społeczeństwem słowackim i za granicznym, że Słowacy chcą żyć w republice czechosłowackiej, ze wszystkimi prawami odrębnego narodu i nie przestaną walczyć o swoje naturalne i zagwarantowane w umowie prawa. Odrzucamy fikcję nieistniejącego jednolitego narodu czecho-słowackiego i nie pozwolimy deptać naszych narodowych praw.

Jako naród chrześcijański i w przeważnej większości katolicki, jesteśmy oddanymi synami Kościoła i Ojca św., dlatego mamy prawo żądać aby całe życie społeczne, ustawodawstwo, urzędy i sądownictwo, kierowały się zasadami chrześcijańskimi.

W sposób najbardziej zdecydowany odrzucamy krajowy i zagraniczny bolszewizm i ślubujemy, że ze wszystkich sił pracować będziemy nad wywołaniem naszego narodu i całego świata spod wpływu międzynarodowych wywrotowców marksistowskich.

Z radością przyjmujemy zainteresowanie zagranicy wobec zagadnień wewnętrznych republiki czecho-słowackiej. Wyrażamy silną nadzieję, że naszemu przez Boga stworzonemu na rodowi wywalczymy zabezpieczenie jego życia prawnego i autonomicznego w republice czecho-słowackiej.

Wzywamy rząd republiki czechosłowackiej, aby prowadził politykę sprawiedliwą wobec wszystkich narodowości i aby starał się osiągnąć przyjacielski stosunek ze wszystkimi państwami sąsiednimi.

„Nadszedł czas załatwienia zagadnienia słowackiego. Zwłoki więcej nie ścierpimy, właśnie w interesie państwa czecho-słowackiego”.
„Oświadczamy, że jesteśmy skłonni współpracować nad tym dziełem porozumienia, które by na wieczne czasy zapewniło narodowi słowackiemu, narodowi czeskiemu, naszemu na rodowemu mniejszościom i wspólnemu państwu czecho-słowackiemu i sprawiedliwe warunki życia i rozwoju”.

Autonomię i prawa swego narodu w wspólnym państwie z Czechami

wyobrażają sobie całkiem realnie po słowie słowacy, którzy przygotowali już projekt ustawy o autonomii Słowaczyny. Projekt ma być wkrótce zgłoszony w parlamencie, a zawiera następujące punkty:

1) Słowacja jest autonomiczną częścią Republiki Czesko-Słowackiej. Terytorium Słowacji pokrywa się z administracyjnym okręgiem kraju słowackiego.

2) Na terytorium Słowacji językiem urzędowym i językiem nauczania jest język słowacki. Językowe prawa zabezpieczone dla mniejszości w umowie między mocarstwami a Czecho-Słowacką Republiką, podpisanej w Saint Germain zostają nietknięte.

3) Na terytorium Słowacji ustana wia się krajową przynależność słowacką. Warunkiem otrzymania przynależności słowackiej jest prawo swojszczyzny jednej z gmin słowackich.

Dalej projekt ustawy przewiduje, że zgromadzenie narodowe posiada prawo ustawodawcze dla całego terytorium Republiki Czesko-Słowackiej w następujących sprawach: 1) konstytucji,

2) stosunków Republiki Czesko-Słowackiej z zagranicą, wypowiedzenia wojny, zawierania pokoju, 3) obrony narodowej, 4) obywatelstwa państwa, 5) waluty, miar i wag, 6) sprawach celnych, 7) komunikacji kolejowej, wodnej i powietrznej, 8) poczty, telegrafu, telefonu, 9) administracji długu państwowego, 10) podatków, 11) monopoli i przedsiębiorstw państwowych.

Ponadto jest mowa o ochronie mniejszości narodowych, którym przyznaje się wszystkie prawa z których korzystają obywatele narodowości słowackiej.

Ostatni paragraf przewiduje odszkodowania za krzywdy doznane przez ludność słowacką w ciągu 20 lat istnienia Republiki Czesko-Słowackiej i utworzenie specjalnego funduszu, z którego byłyby wypłacone odszkodowania najbardziej poszkodowanym gospodarzom jednostkom i przedsiębiorstwom.

P. L.

Czerwony sztandar i traktat czesko-sowiecki na stosie

Demonstracje autonomistów słowackich w Bratysławie

BRATYSŁAWA. [Pat.] Po uroczystej akademii w teatrze narodowym z okazji 20-lecia umowy pittsurskiej doszło do burzliwych manifestacji autonomistów słowackich. Liczni mówcy w tonie bardzo ostrym wysuwali postulaty słowackie, domagając się ich bezwzględnego zrealizowania.

Jeden z mówców wystąpił bardzo gwałtownie przeciwko tolerowanej przez państwo

agitacji bolszewickiej, potępił sojusz Czechosłowacji z Rosją Sowiecką i zwrócił się do Słowaków z apelem, aby podjęli jak najenergiczniejszą walkę z zarządem komunistycznym i uniemożliwili bolszewikom ich wywrotową agitację. Wśród burzliwych okrzyków zgromadzonych tłumów dokonano spalania czerwonego sztandaru oraz kopii traktatu sowiecko-czechosłowackiego.

W Czechach służba wojskowa będzie trwać 3 lata

PRAGA. [Pat.] Według wiadomości dziennika „Moravsky Denik”, decyzja co do wprowadzenia 3-letniej służby wojskowej już zapada.

Od dnia 1 października służba wojskowa będzie w Czechosłowacji przedłużona o jeden rok, w wyniku czego stale będą pod broń 3 roczniki.

Niemcy sudeccy gromadzą broń

PRAGA. [Pat.] W okręgach pogranicznych zwrócono uwagę na to, że w sklepach z bronią wzrósł nagle popyt na wszelkiego rodzaju broń. Zarządzone inspekcje doprowadziły w miejscowości Anielskie Góry na Śląsku do rewizji u

dwóch przewodców ruchu sudecko-niemieckiego, u których wykryto wielką ilość broni, a więc karabinów, rewolwerów, sztyletów, bumowych palek oraz amunicji. Znalazioną broń przewieziono samochodem ciężarowym.

Już gotowa polsko-litewska taryfa kolejowa

WARSZAWA. [Pat.] W dniach od 30 maja do 6 czerwca obradowała w Kownie konferencja kolejarzy polskich i litewskich dla ustalenia taryfy osobowej, bagażowej i towarowej w komunikacji polsko-litewskiej.

Pracując w przyspieszonym tempie, przygotowano kompletne teksty taryfy osobowej i bagażowej, taryfy towarowej, przepisów służbowych dla kas biletowych i ekspedycji towarowych oraz przepisów rozrachunkowych dla obydwoi kolei.

Taryfa osobowa obejmie szereg najważniejszych stacji dla ruchu osobowego w Polsce i Litwie, gdzie będzie można nabyć bilety bezpośrednio na cały przejazd w walucie kraju wyjazdu. Również na dać będzie można bezpośrednio bagaż i przesyłki na pociągi osobowe jako tzw. bagaż bez podróznego.

Taryfa kolejowa obowiązywać będzie między wszystkimi stacjami kolei polskich i litewskich, przy zastosowaniu stawek taryf wewnętrznych każdej kolei.

Oplata przewoźnego może być uiszczona z góry na stacji nadania lub też na stacji przeznaczenia w walucie obowiązującej w kraju uszczenia zapłaty.

Taryfy wejdą w życie z dniem otwarcia ruchu na odcinku Landwarów — Zawiasy — Jewle.

Polskie Biuro Podróży Orbis pertraktuje z Biurem Podróży kolei litewskich, ażeby umożliwić również odprawę za pomocą biletów zeszytowych biur podróży.

Polska delegacja lotnicza udała się do Kowna

WARSZAWA. [Pat.] w dniu 8 bm. udaje się do Kowna delegacja lotnicza w celu przeprowadzenia rozmów w sprawie bezpośredniej komunikacji lotniczej między Polską a Litwą i włą-

Na trasie gigantycznego lotu mjr. Makowskiego



Pierwsze zdjęcie z trasy gigantycznego lotu mjr. Makowskiego, a mianowicie moment powitania pionierskiego lotnika na lotnisku w Rio de Janeiro. Przy aparacie Lockheed 14 stoją pp.: Wysiekiński, ministrów Skowrońska, mjr. Makowski, poseł R. P. min. Skowroński oraz radiooperatorzy Krasowski i Piskorz.

Sejm i Senat zbiorą się na sesję nadzwyczajną

WARSZAWA. [Pat.] Zarządzeniem z dnia 7 bm. Pan Prezydent Rzeczypospolitej otworzył z dniem 8 czerwca sesję nadzwyczajną Sejmu i Senatu.

Zarządzenia powyższe doręczył w dniu 7 bm. marszałkowi Senatu A. Prystorowi i urzędującemu wice marszałkowi Sejmu T. Schaetzlowi — dyrektor Biura Prawnego w Prezydium Rady Ministrów p. Wł. Paczowski.

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o otwarciu sesji nadzwyczajnej Sejmu brzmi:

„Na podstawie art. 12 pkt. c) Ustawy Konstytucyjnej otwieram z dniem 8 czerwca 1938 r. sesję nadzwyczajną Sejmu, pod czas której przedmiotem obrad Sejmu mogą być wyłącznie następujące sprawy...”

Dalej zarządzenie wymienia 31 projektów ustaw, a m. inn.: o wyborze radnych gromadzkich, gminnych i powiatowych, o

samorządzie gminy miasta stołecznego Warszawy, o wyborze radnych w miastach: Krakowie, Lwowie, Łodzi, Poznaniu, m. st. Warszawie i Wilnie.

O Akademii Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie, o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o przymusie ubezpieczenia od ognia i o Powszechnym Zakładzie Ubezpieczonych, o udziale czynnika obywatelskiego w orzecznictwie karnym, o zabezpieczeniu podażi przedmiotów powszechnego użytku, o uregulowaniu obrotu zwierzętami gospodarskimi i drobiem oraz obrotu hurlowego mięsem, o zmianie ustawy o Funduszu Pracy, o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o wykonywaniu praktyki lekarskiej itd.

Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o otwarciu sesji nadzwyczajnej Senatu ma brzmienie analogiczne. Pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie się w piątek, 10 bm.

Konferencja z „czerwonym carem“

Nagle zjawienie się Stalina na przyjęciu u Mołotowa. Rozmowa amb. Davisa ze Stalinem

MOSKWA. [Pat.] Dwugodzinna konferencja ambasadora Stanów Zjednoczonych Davisa ze Stalinem wywołała w kołach dziennikarskich dość

duże zainteresowanie. Szczegóły konferencji trzymane są w ścisłej tajemnicy. Amb. Davis oświadczył tylko, że rozmowa toczyła się na temat wielkiej polityki światowej.

Zjawienie się Stalina na przyjęciu u Mołotowa, było podobno dla amb. Davisa niespodzianką.

Prof. Schmidt żyje

MOSKWA. [Pat.] Ludowy komisarz spraw zagranicznych Litwinow wydał dzisiaj w salonach sekretariatu bal na cześć ambasadora St. Zj. Davisa i jego małżonki. Na przyjęciu obecny był m. in. Otto Schmidt, naczelnik północnego szlaku morskiego.

Ambasador Davis opuszcza Moskwę w tych dniach.

Program pobytu min. Becka w Tallinie

TALLIN. [Pat.] Dzienniki estońskie donoszą, że program pobytu ministra Becka w Tallinie przewiduje w pierwszym dniu wieczorem wielkie przyjęcie, wydane przez ministra spraw zagranicznych Seltera, a w drugim dniu audiencję u prezydenta republiki Paetsa i przyjęcie na zamku Oru.

Niemcy nie zapłaciły pierwszej raty pożyczek austriackich

LONDYN. [Pat.] W związku z nieuiszczeniem przez Niemcy płatnej 1 czerwca miesięcznej raty dwóch pożyczek, udzielonych Austrii w r. 1933 i 1934, pod auspicjami Ligi Narodów, zagwarantowanych międzynarodowo, komitet doradczy państw gwarantujących wystosował ostry protest do rządu niemieckiego.

Obie pożyczki zabezpieczone były na wpływach z cel i monopolu tytoniowego w Austrii. Trzyprocentowa

pożyczka z r. 1933 zagwarantowana została przez W. Brytanię i Francję, które posiadają największy udział, oraz przez Włochy, Szwajcarię, Belgię i Holandię. 4 i pół procentowa pożyczka z r. 1934 zagwarantowana została przez W. Brytanię, Francję i Czechosłowację oraz przez Włochy, Belgię, Szwecję, Danię i Holandię. Dotychczasowa obsługa tych pożyczek odbywała się normalnie. Znamiennie jest, że protest komitetu doradczego nie został podpisany przez przedstawiciela Włoch.

